
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Rimini 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (RN)   -  tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000  -   C.F./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

 
N. 55 
del Registro    
Data 18/09/2021 

  
 
OGGETTO: 
 
 

  
Autorizzazione al conferimento di un 
incarico di facilitatore/supporto tecnico al 
fine di partecipare al bando regionale 
approvato con deliberazione della giunta 
regionale n. 1373 del 06/09/2021.  

  
L’anno duemilaventuno addì  diciotto del mese di settembre alle ore 10.00               

nella sala adunanze del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è 
riunita nelle persone seguenti: 

 
                                                                                    Presenti                  Assenti 
     Ciucci Bruno                  - Sindaco                              X        
     Formoso Francesco        - Vicesindaco                          X                                                                  
     Morelli Paolo                 -  Assessore                           X                                                                    
      
 con l’assistenza del Vice Segretario comunale Dott.ssa Maria Silvia Bartolacci.  

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2   

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
Su iniziativa del Sindaco, il Responsabile Settore Contabile, ha elaborato la seguente 

proposta di deliberazione ad oggetto: “Autorizzazione al conferimento di un incarico di 
facilitatore/supporto tecnico al fine di partecipare al bando regionale approvato con 
deliberazione della giunta regionale n. 1373 del 06/09/2021”. 
 
Premesso che: 

 la Regione Emilia-Romagna favorisce il processo di riorganizzazione delle funzioni, dei 
servizi e delle strutture comunali, ed in particolare l’art. 27 della l.r. 21 dicembre 2012 n. 21 
mette a disposizione degli Enti locali che abbiano specificamente deliberato in proposito 
contributi destinati a concorrere alle spese sostenute per l'elaborazione di progetti di 
riorganizzazione sovracomunale delle strutture, dei servizi e delle funzioni; 

• la delibera di Giunta regionale n. 1373/2021 ha approvato il bando per la presentazione delle 
domande di contributo da parte di Comuni e Unioni di comuni, per l’erogazione nel biennio 
2021-2022 dei contributi previsti dallart.27 sopra citato per il concorso alle spese di 
conferimento di un incarico esterno di facilitatore oppure per analisi e studi di fattibilità 
affinché Comuni e Unioni possano usufruire di professionalità esterne per elaborare analisi, 
studi di fattibilità e scenari ed inoltre rafforzare, con attività di mediazione e facilitazione, la 
coesione degli enti associativi con l’obiettivo ulteriore di un irrobustimento della capacità 
amministrativa e di gestione dei servizi pubblici;  

• la delibera regionale suddetta prevede espressamente per questo Comune la possibilità di 
accedere alle risorse del bando di cui trattasi per avvalersi di esperto facilitatore, che affianchi 
e supporti il Comune nella fase complessa e impegnativa di transizione e di adeguamento 
istituzionale e normativo, conseguente al passaggio in Regione Emilia-Romagna e per avviare 
la partecipazione attiva del Comune nel nuovo contesto; 

Considerato che: 

  il Comune di Sassofeltrio, insieme al Comune di Montecopiolo, sono entrati a far parte 
della Regione Emilia Romagna ed in particolare della Provincia di Rimini a far data dal 16 
giugno 2021 a seguito del distaccamento dalla Regione Marche approvato con Legge n.84 del 
28 maggio 2021, pubblicata in G.U. n.142 del 16 giugno 2021; 

• questa Amministrazione intende partecipare al bando regionale di cui alla delibera di Giunta 
regionale n.1373/2021.al fine di ricorrere a una figura professionale esperta esterna che possa 
accompagnarla nel percorso di transizione istituzionale e di passaggio dal punto di vista 
operativo, anche al fine di analizzare e valutare l’opportunità dell’ingresso in una forma 
associativa esistente per avviare nuove esperienze associative che consentano anche la 
partecipazione al Programma di riordino territoriale regionale e relativi contributi a favore 
delle gestioni associate di funzioni comunali (d.G.R.853/2021);  

Dato atto che il bando prevede che: 
• gli incarichi di facilitatore che i Comuni possono conferire sono cofinanziati al 90% dalla 

Regione con un contributo massimo di 40.000 euro;  
• l’incarico esterno può  essere conferito ad un professionista singolo o ad una società; 
• l’incarico deve essere conferito entro il 15 ottobre 2021 e può durare non oltre il 31/12/2022; 



      
   
 

 

3   

• il contributo è revocato se l’incarico non è conferito entro il termine del 15 ottobre 2021; 
• la domanda deve essere presentata entro il 30 settembre 2021 e  alla stessa deve essere 
allegata oltre alla delibera di Giunta che autorizza il Sindaco alla partecipazione al bando, una 
breve illustrazione degli obiettivi, il cronoprogramma delle attività e le relative spese ripartite 
sulle due annualità 2021 e 2022 con l’impegno alla copertura della quota di spesa a carico del 
Comune; 
• il cronoprogramma deve essere dettagliato, articolato nel biennio 2021 e 2022 e riportare 
una fase di lavoro concentrato nei primi mesi dell’incarico nel corso del 2021; 
• i Comuni hanno priorità in graduatoria, rispetto alle Unioni, in ordine crescente di 
popolazione; 
 
Ritenuto: 
 
-  opportuno aderire al bando regionale in oggetto, tenuto conto della carenza di personale 

del Comune di Sassofeltrio, attualmente sprovvisto anche della figura del Segretario 
comunale e della necessità di avvalersi di competenze professionali esterne che possano 
affiancare gli uffici nei vari adempimenti connessi all’aggregazione alla Regione Emilia-
Romagna, assicurando la continuità amministrativa ed i servizi ai cittadini; ritenuto nello 
stesso tempo che la figura esterna di facilitatore da incaricare possa fornire un supporto ed 
effettuare un coordinamento delle attività necessarie a dare attuazione al passaggio 
istituzionale in corso tenendo anche eventualmente i rapporti con gli uffici regionali; 

 
- urgente provvedere al fine suddetto, data la scadenza ravvicinata del termine per la 

presentazione della domanda, demandando a successivo atto l’assunzione dell’impegno di 
spesa che resta a carico di questo Comune, pari ad € 4.444,44, equivalente al 10% del 
costo dell’incarico. 

 
Ritenuto necessario: 
- demandare al Responsabile del Settore Contabile, tutti gli atti per l’individuazione del 

soggetto a cui affidare l’incarico di facilitatore, ai sensi del bando regionale in oggetto e 
nel rispetto della legislazione vigente, previo espletamento degli adempimenti procedurali 
autorizzativi della spesa; 
 

- stabilire le seguenti direttive per il suddetto Ufficio: 
 
1) gli obiettivi dell’incarico consistono nell’accompagnare gli Amministratori e gli Uffici 

comunali nella prima fase dei passaggi procedurali, degli adempimenti e in generale 
nella transizione verso la completa integrazione, ai vari livelli istituzionali, nel nuovo 
sistema regionale e degli altri livelli enti di governo presenti in Regione Emilia-
Romagna; 

2) in particolare, la figura da individuare dovrà supportare il Comune nella valutazione 
delle opportunità di associarsi con altri Comuni e soprattutto di aderire ad un’Unione 
di comuni, al fine della gestione associata di funzioni e servizi, accedendo così alle 
risorse messe a disposizione dalla Regione per l’associazionismo intercomunale; 



      
   
 

 

4   

3) la figura di facilitatore da incaricare, singola o associata, dovrà essere in possesso delle 
competenze ed esperienze circa incarichi analoghi (per es. di Temporary manager) in 
materia di disciplina e gestione di enti locali e di associazionismo della Regione 
Emilia- Romagna, necessarie a svolgere un appropriato ruolo di coordinamento, di 
relazione e di supporto nella fase di transizione in attuazione della L.84/2021; 

4) l’incarico di facilitatore deve essere conferito, con sottoscrizione del contratto, entro il 
15 ottobre e le attività devono essere avviate immediatamente; la durata dell’incarico 
non deve andare oltre la fine del 2022 e deve essere congrua rispetto agli obiettivi dello 
stesso; 

5) la spesa massima autorizzata per l’incarico non può superare 44.444,44 euro, di cui il 
90% a carico della Regione Emilia-Romagna in caso di accesso al contributo regionale 
e il restante 10% a carico del Comune; 

6) di riservarsi di non dar seguito all’incarico in caso di mancato accesso al contributo 
regionale; 

 
Ritenuto di definire come segue il cronoprogramma delle attività ricomprese nell’incarico da 
conferire, in conformità alle prescrizioni del bando di cui alla D.G.R. 1373/2021, ripartite nelle 
due annualità 2021-2022 con le corrispondenti previsioni di spesa, secondo quanto prevede il 
D.Lgs.118/2011: 

TIPOLOGIA ATTIVITÀ  TEMPI SPESA PREVISTA 

Definizione puntuale degli obiettivi e delle 
attività con Amministratori e Responsabili 
Uffici; analisi degli aspetti organizzativi e delle 
necessità di adeguamento di regolamenti, 
programmi, atti generali ecc.; piano di attività a 
supporto degli adempimenti conseguenti 
all’aggregazione alla RER 

Entro 15 novembre 
2021 

8.000,00 

Individuazione di procedimenti amministrativi 
e processi da aggiornare; definizione percorsi; 
proposte di adeguamento di regolamenti, 
programmi, atti generali ecc.; supporto e 
proposte ad Amministratori e strutture tecniche 

Entro15 dicembre 2021 15.000,00 

Programmazione e avvio attuazione delle 
attività di supporto tecnico e delle soluzioni 
organizzative di adeguamento conseguenti 
all’ingresso in RER nella prima fase 

Entro dicembre 2021 10.000,00 

Attività di consulenza e affiancamento per 
attività volte alla partecipazione al piano di 
riordino territoriale 2021-2023 a sostegno delle 
Unioni, attraverso l’eventuale adesione 
all’Unione della Valconca e per l’accesso ad 
altri  bandi e programmi di finanziamento 

Entro aprile 2022 8.000,00 



      
   
 

 

5   

regionali  

Proseguimento del supporto per la piena 
integrazione del Comune nel sistema regionale  

Entro settembre 2022 3.000,00 

Conclusione incarico con consegna al Comune 
del report delle attività svolte e presa d’atto in 
Giunta 

Entro effettiva 
scadenza concordata 
dell’incarico: 30 
novembre 2022 

Residua spesa: 444,44 

 

Visto il D.Leg.vo 267/2000; 

PROPONE 

1. di partecipare al bando regionale approvato con D.G.R. n. 1373/2021,  per contributi ai 
Comuni e alle Unioni, per la finalità 1) del cap.2 del bando stesso, per il conferimento di un 
incarico esterno di facilitatore;  

2. di richiedere un contributo di Euro 40.000,00, suddiviso fra le annualità 2021 e 2022 nel 
modo seguente: € 29.700,00 per l’annualità 2021, € 10.300 per l’annualità 2022; 

3. di dare atto, conseguentemente, che il costo complessivo a carico di questo Ente, 
ammontante ad € 4.444,44 verrà così ripartito: € 3.300,00  a carico dell’annualità 2021, €  
1.144,44 a carico della annualità 2022; 

4. di impegnarsi a raggiungere gli obiettivi indicati nelle premesse, in conformità al punto 1 
del § 2 del bando, in particolare di conferire  entro il 15/10/2021 pena la mancata erogazione del 
contributo, l’incarico esterno di esperto facilitatore con adeguata esperienza di affiancamento e 
consulenza al fine di accompagnare la prima fase dell’aggregazione alla Regione E.R. 
dell’Amministrazione comunale per supportare il Comune nella gestione dei numerosi 
cambiamenti istituzionali e gestionali, e nell’attuazione e gestione della normativa regionale in 
materia di associazionismo e di riordino territoriale e dei programmi regionali in materia, 
valutando in particolare l’eventuale ingresso in un’unione di comuni; 

5. di demandare al Sindaco la presentazione della domanda di contributo con allegata la 
presente deliberazione, come previsto dal bando regionale; 

6. di autorizzare il Responsabile del Settore Contabile all’affidamento dell’incarico in 
conformità al bando regionale, nel rispetto delle direttive indicate nelle premesse, per una spesa 
massima di € 44.444,44; 

7. di stabilire che la durata dell’incarico, che comunque non potrà andare oltre il 31 dicembre 
2022, dovrà essere congrua in relazione al raggiungimento degli obiettivi indicati nell’apposito 
contratto, nel rispetto del bando e della presente deliberazione; 



      
   
 

 

6   

 

8. di riservarsi di non procedere al conferimento dell’incarico in oggetto qualora il Comune 
non dovesse accedere alle risorse regionali previste ad hoc; 
 

9. di approvare il cronoprogramma riportato nelle premesse ed il relativo riparto delle spese 
negli esercizi 2021 e 2022; 
 

10. di impegnarsi a sostenere la quota di spesa eccedente il contributo regionale, che resta a 
carico del Comune, come quantificata nelle premesse; 

 
11. di dare atto che gli impegni di spesa relativi agli adempimenti inerenti e conseguenti al 
presente atto formeranno oggetto di successivi e separati provvedimenti da parte del competente 
Responsabile di Servizio, sugli stanziamenti di bilancio appositamente previsti. 

 
*************************** 

 
  
 


